D

A rincula mea. Se filium ancillæ dicit, scilicet Ecclesiæ. Vincula vero erant, quibus ceu catenis peccatorum suorum constringebatur, Liberatus autem a peccato, ac filius ancillæ tuae, Ecclesiæ scilicet, effactus, gratia tua a pristinis peccatis liber evasi. — VERS. 18, 19. Tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo. Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus, in atriis domus Domini, in medio tui, Jerusalem. Profectum ejus qui talia dicit significat, id est, populi ex gentibus. Per illud enim: Tibi sacrificabo hostiam laudis, corpori et sanguini communicabo, ait, et in horum communione nomen tuum invocabo, ac vota gratiarum actionis tibi Domino intus in medio vere Jerusalem et in conspectu omnis populi reddam, necnon promissiones, quas aliquando feceram.

ALLELUIA. CXVI.

VERS. 1, 2. Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi: quoniam confirmata est superna misericordia ejus, et veritas Domini manet in eternum. Hic itaque sermo gentes omnes alienigenas et peregrinas ad laudem Dei provocat; deindeque a gentibus populos distinguens ait: Laudent eum omnes populi. Discrimen autem intelliges, si attenderis prophetæ apud Zachariam dicenti: Gaudete et exulta, filia Sion: ecce ego venio et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et consurgent gentes multæ ad Dominum, et erunt ei in populum, et ego ero eis in Deum⁸. Quandiu enim gentes erant, nondum erant populus ejus; a priori autem vita conversæ, ac per lavacrum regenerationis mysteriorum Dei, particeps effectæ, ejus populi evadunt. Quod ad hanc usque diem per universum orbem impletur, cum insinuti populi, quasi in choro distributi, Deum prophetarum, qui penes Hebreos erant, hymnis celebrant, atque easdem lectiones, disciplinas et dogmata edoceantur. Hæc igitur, quæ ipsis oculis conspicimus, non aliter, quam per solam Salvatoris virtutem in toto gentium orbe constituta sunt.

ALLELUIA. CXVII.

VERS. 1-4. Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicat nunc domus Israel quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicat nunc domus Aaron quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. In his quoque, effusa in omnes gentes evangelica gratia, quarum gentium pars aliqua, imo pars prima, erat populus ex circumcisione, merito Iudeos ad confessionem primos sermo evocat: deindeque eos ex gentibus, qui ad Evangelium accesserant, secundum illud: Iudeo primum et Graeco⁹. Si quis autem accurate

⁸ Zach. ii, 10, 11. ⁹ Rom. i, 16.

rem examinaverit, etiam pro adventu Christi Iudaos in primis gratias agere decet. Nam etiam si adversa sint perpessi, at non ab eo qui in mundum venit; sed ingrati animi poenas luerunt. Nam ille quidem ad ipsos peregrinatus, frequenter dicebat: *Non veni nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*¹: quod si hoc beneficio indigni sunt habiti, id suis iniquitatibus et ingratu nimium animo suo imputent.